- 1 -

中机企协〔2024〕17 号

关于 2024 年中国机械 500 强研究报告数据调查的通知

各有关机械企业：

中国机械工业企业管理协会已连续二十一年向社会发布《中

国机械 500 强研究报告》，持续跟踪研究和分析全球及我国机械

工业和行业企业的成长与发展历程，该研究与分析活动始终秉持

科学性、全面性、客观性原则，以企业关键经营指标为依据，采

用世界企业实验室设计的国际先进企业竞争力模型，突出对行业

企业综合实力的研究，对企业对标发展、提升竞争力优势具有重

要意义，为政府部门了解全球机械工业产业布局、研究和制定我

国产业政策以及行业发展规划提供决策参考依据，得到了政府、

行业企业、社会组织以及媒体等社会各界的广泛关注和高度肯定。

过去的 2023 年，是全面贯彻党的二十大精神的开局之年，

机械工业面对复杂严峻的内外部形势，坚持以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党中央、国务院的决策

部署，攻坚克难、拼搏进取，高质量发展扎实推进，全年主要经

济指标实现稳定增长，为拉动制造业乃至全国工业平稳发展发挥

了重要作用。

为深入贯彻落实党的二十大精神，加快建设制造强国、质量

强国，推动行业高质量发展，培育具有全球竞争力的世界一流的

 - 2 -

机械工业企业。2024 年，中国机械工业企业管理协会将继续开

展中国机械 500 强、中国机械 500 大、世界一流机械企业研究和

发布活动。现将有关事项通知如下：

一、调查原则

本次数据调查工作坚持企业自愿填报原则，活动不收取任何

费用。

二、调查范围和内容

凡在中国境内注册的机械企业，包括国有、民营、外资企业

（含港、澳、台资企业），2023 年营业收入达到人民币 8 亿元以

上、具有独立法人资格的企业均可填报。

调查内容详见 2024 年中国机械 500 强研究报告数据调查表

（附件 1）。为保证指标的真实有效性，所有指标均需按照企业

合并财务报表数据如实填写，指标填报指南详见 2024 年中国机

械 500 强研究报告数据调查表填报说明（附件 2）。

三、材料报送要求

本届数据申报采用线上为主、线下同时进行。请申报企业于

2024 年 6 月 5 日之前，登录机械工业系统 500 强申报系统（网

址：wbq.jxcmap.cn:12080）进行线上申报。同时将 2024 年中国

机械 500 强研究报告数据调查表（附件 1）填好打印、签字盖章，

连同经会计师事务所或审计师事务所审计的 2023 年度相关财务

报表的复印件，于 2024 年 6 月 15日前统一寄至我会。

四、研究与发布工作

 - 3 -

1.中国机械 500 强研究工作，由中国机械工业企业管理协会

组织相关专家，运用先进数据分析技术进行分析研究。

2.撰写《2024 年中国机械 500 强研究报告》和相关专项研

究，经专家委员会审定后，向社会发布。

3.拟定于 10 月底或 11 月初召开“2024 年世界一流暨中国

机械 500 强研究发布会及世界一流建设高峰论坛”，届时我会将

邀请入围企业参加。

联 系 人：行业部 祝银寿

电    话：13651272620（微信同号）

传    真：010-52201425

邮    箱：zhuyinshou@zjqx.onaliyun.com

地    址：北京市丰台区南四环西路 186 号汉威国际二区 7

号楼 5M 层 8-10 单元

邮    编：100160

附件：

1.2024 年中国机械 500 强研究报告数据调查表

2.2024 年中国机械 500 强研究报告数据调查表填报说明

二〇二四年四月七日